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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 3 
 
SAG NR. 1 

HANDLINGSPLAN 2009 FOR POLITIK FOR SUNDHEDSFORSKNING 
FOR REGION HOVEDSTADEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender den foreslåede Handlingsplan 2009 for Politik for 
Sundhedsforskning for Region Hovedstaden. 
 
 
RESUME 
 
Politik for Sundhedsforskning for Region Hovedstaden blev vedtaget af regions-
rådet i september 2007. Handlingsplanen for 2009 indeholder en status på indsat-
sen i 2008 samt forslag til temaer og initiativer i 2009. I 2008 blev der taget fat på 
33 af de 44 initiativer i Politik for Sundhedsforskning. I 2009 igangsættes de re-
sterende initiativer fra politikken, andre fortsætter og derudover suppleres med 
initiativer, der er afledt af allerede igangværende projekter og samarbejder. I 2009 
foreslås det, at der sker en videreudvikling og konsolidering af indsatsen inden for 
de 4 temaer fra 2008. De 4 foreslåede temaer er: 1. Styrke de prioriterede forsk-
ningsområder, 2. Videreudvikle rammer for forskning, innovation og teknologi-
overførsel, 3. Målrettet indsats for støtte til forskning, innovation og kommerciali-
sering og 4. Forskningssamarbejde med kommunerne og med praksissektoren – 
det sammenhængende sundhedsvæsen.   
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Politik for Sundhedsforskning for Region Hovedstaden blev vedtaget af regions-
rådet i september 2007. Opfølgningen på politikken sker ved en årlig status og en 
fremadrettet handlingsplan, der hermed fremlægges for 2009.  
 
Status for 2008 
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I Region Hovedstadens første Handlingsplan for Politik for Sundhedsforskning 
2008 blev der lagt vægt på at skabe fundamentet for udvikling af Region Hoved-
staden som en forskningsregion med internationalt profilerede excellente forsk-
ningsmiljøer. Derfor var udviklingen af de interne organisatoriske og administra-
tive rammer samt særlige understøttende initiativer prioriteret højest. Der blev 
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prioriteret 20 og igangsat 33 under Handlingsplan for 2008 indenfor 4 udvalgte 
temaer:  
1. Prioritering af forskningsområder, 2. Bedre rammer for forskning, innovation 
og teknologioverførsel, 3. Flere eksterne midler til forskning, innovation og 
kommercialisering samt 4. Større fokus på forskningssamarbejde med kommu-
nerne og praksissektoren. 
 
De synlige resultater af indsatsen i 2008 er bl.a. udpegning af forskningsansvarli-
ge på regionens virksomheder og etablering en Forsknings- og Innovationsstøtte-
enhed (FIE), af lokale forskningsudvalg samt af regionens Forskningsfond, hvor-
fra der er uddelt 180 bevillinger til dækning af ph.d. studieafgifter i 2008. Der er 
endvidere etableret en fælles EU-repræsentation i Bruxelles i samarbejde med 
Københavns Universitet og Danmarks Tekniske Universitet. Samtidig er der ud-
viklet en model for evaluering af forskningen på regionens virksomheder, der skal 
bruges til at gennemføre den første fælles evaluering af forskningen på regionens 
virksomheder i 2009.  
 
Sideløbende med udvikling og igangsætning af initiativerne i Handlingsplan for 
Politik for Sundhedsforskning 2008 har Region Hovedstaden med afsæt i regio-
nens Politik for Sundhedsforskning deltaget i en række samarbejder med centrale 
offentlige og private aktører. Herigennem har regionen bidraget til at sætte den 
kliniske forsknings betydning for såvel fremtidens patientbehandling som national 
konkurrenceevne og samfundsøkonomisk vækst på dagsordenen.  
 
De fælles analyser og rapporter har skabt et godt udgangspunkt for handlekraftig 
dialog og samarbejde med øvrige centrale aktører. Der er især sat fokus på at ska-
be synergi i initiativer på området, forbedre de overordnede organisatoriske og 
finansielle rammer samt etablere strategiske netværk til gavn for dansk sundheds-
forskning. 
 
Handlingsplan 2009 
I Handlingsplan for Politik for Sundhedsforskning 2009 sættes der fokus på at 
styrke fundamentet yderligere og sikre en fagligt strategisk retning, hvor regio-
nens virksomheder går sammen med øvrige centrale aktører fx Københavns Uni-
versitet og Danmarks Tekniske Universitet samt biosundhedsindustrien om mar-
kante initiativer, der kan styrke hovedstadsregionens position på forskningsområ-
det.  
 
Derfor lægges der op til en videreudvikling og konsolidering af indsatsen i 2009 
inden for de 4 temaer fra 2008. I 2008 blev der taget fat på 33 af de 44 initiativer i 
Politik for Sundhedsforskning. I 2009 igangsættes de resterende initiativer fra 
politikken, andre fortsætter og derudover suppleres med initiativer, der er afledt af 
allerede igangværende projekter og samarbejder.  
 
Gennemgang af de enkelte temaer og udvalgte initiativer 
 



1. Styrke de prioriterede forskningsområder  
Der er fortsat fokus på de prioriterede forskningsområder fra 2008: Sygdoms-
forståelse, psykiatri og neuro-området, behandlingsmetode og implementering 
samt forebyggelse og sundhedsfremme. Herunder vil både stærke, spirende og 
nødvendige forskningsmiljøer blive prioriteret for at sikre de langsigtede 
rammer for at videreudvikle og styrke regionens samlede sundhedsvæsen. 

 
2. Videreudvikle rammer for forskning, innovation og teknologioverførsel  

Der er fortsat fokus på initiativer, der synliggør og forstærker indsatsen på 
sundhedsforskningsområdet i direktionerne og på de enkelte afdelinger, her-
under karriererelaterede initiativer og initiativer af mere organisatorisk karak-
ter, i samarbejde med relevante interessenter.  

 
3. Målrettet indsats for støtte til forskning, innovation og kommercialisering 

Der er i 2009 særligt fokus på de etablerede støttefunktioners aktiviteter med 
henblik på at indhente flere eksterne forsknings- og innovationsmidler både 
fra offentlige puljer i det statslige forskningsrådssystem og EU samt fra er-
hvervslivet. Derudover vil der være fokus på at initiere brede internationale 
forskningssamarbejder og øge den internationale profilering af den sundheds-
videnskabelige forskning i regionen. 

 
4. Forskningssamarbejde med kommunerne og med praksissektoren – det 

sammenhængende sundhedsvæsen  
I dette tema er et fokusområde at udvikle dialogen og samarbejdet mellem re-
gionen, kommuner og praksissektor på forskningsområdet. Der er i 2009 fort-
sat fokus på regionens og kommunernes opgaver, herunder konkretisering af 
samarbejdsområder og særlige interessefelter: Den kroniske patient, ældre-
plan. egenomsorg m.m. 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne til Handlingsplan 2009 udmøntes inden for rammerne af de gældende 
budgetter for 2008 og 2009. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Handlingsplan 2009 for Politik for Sundhedsforskning inkl. bilag (FU) 
 
Sagsnr: 08011638 
Arkiv:  1-30-76  
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. december 2008, sag nr. 5 
 
SAG NR. 2 

PRAKSISPLAN FOR KIROPRAKTIK 2008-2011 – GODKENDELSE EF-
TER HØRING 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender praksisplanen med de anførte forslag til ændringer og 
tilføjelser. 
 
 
RESUME 
 
Praksisplan for kiropraktik har været i høring. På baggrund af de indkomne hø-
ringssvar er mindre ændringer indarbejdet i praksisplanen, som nu forelægges til 
regionsrådets godkendelse. Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk behandling har 
behandlet og godkendt planen den 23. september 2008. Implementering af prak-
sisplanen vil blive forestået af en gruppe, som refererer til samarbejdsudvalget. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet godkendte den 24. juni 2008 høringsudkast til praksisplan for kiro-
praktik. Udkastet til praksisplan har været i høring i perioden fra den 25. juni til 
den 27. august 2008.  
 
Der er ved høringsperiodens afslutning modtaget i alt 24 høringssvar. Der er yder-
ligere indkommet 4 svar efter fristens udløb. Disse er ikke indarbejdet i planen, 
men indgår som bilag ved regionsrådets behandling af sagen.  
 
På baggrund af gennemgangen af høringssvarene har administrationen alene fun-
det anledning til at foretage nogle mindre ændringer og enkelte tilføjelser og præ-
ciseringer.  
 
Følgende centrale temaer er i planen tilpasset høringssvarene:  
 
Kapacitetsdelen 
Der er generel støtte til regionsrådets ønske om en ligelig fordeling af behand-
lingskapaciteten med henblik på at sikre en ensartet service for borgerne.  
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Der er desuden fokus på kiropraktorernes tilgængelighed, herunder handicapeg-
nethed.  
 
Det er derfor præciseret i praksisplanens anbefalinger, at samarbejdsudvalget for-
pligter sig til at arbejde for den størst mulige tilgængelighed for borgere med han-
dicap og ved nynedsættelse at inddrage klinikkens adgangsforhold i vurderingen 
af indkomne ansøgere.  
 
Det bemærkes, at stillingtagen til kiropraktordækningen først vil ske efter en ved-
tagelse af praksisplanen.  
 
Udviklingsdelen 
Der er i høringssvarene generel opbakning til et nærmere samarbejde mellem de 
praktiserende kiropraktorer og det øvrige sundhedsvæsen.  
 
Praksiskonsulentordningen skal påbegynde arbejde med patientforløbsbeskrivelser 
i kiropraktisk behandling. Det er i planen præciseret, at der skal arbejdes med bå-
de monofaglige og tværfaglige forløb.  
 
Det er administrationens vurdering, at de indarbejdede ændringer forbedrer prak-
sisplanen, uden at den tidligere fastlagte linje ændres. Praksisplanen vedlægges 
som bilag 1.  
 
En skematisk oversigt over høringssvarene vedlægges som bilag 2.  
 
Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk behandling har behandlet praksisplanen 
den 23. september 2008 og anbefaler en endelig vedtagelse af planen. Protokol fra 
samarbejdsudvalgets møde, hvoraf samarbejdsudvalgets beslutning fremgår, ved-
lægges (bilag 5) .  
 
Med henblik på implementering af planen har samarbejdsudvalget nedsat en im-
plementeringsgruppe med deltagelse fra Kiropraktorkredsforeningen i Region 
Hovedstaden og regionens administration. Implementeringsgruppen vil referere til 
samarbejdsudvalget. Regionsrådet orienteres løbende om implementeringen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er foretaget en økonomisk vurdering (se vedlagte bilag 4) af konsekvenserne 
af en implementering af praksisplanens anbefalinger.  
 
Udgifterne til den samlede implementering af praksisplanen i planperioden, som 
løber frem til og med år 2011, skønnes at beløbe sig til 300.000 kr. årligt. Beløbe-
ne må indgå i den samlede prioritering af sundhedsvæsenets budget for disse år.  
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Praksisplan for kiropraktik incl. bilag – endeligt udkast med korrekturtegn september 2008 

(FU) 
2. Oversigt over samtlige høringssvar (FU) 
3. Samtlige høringssvar (materialet er på 43 sider og kan rekvireres i Råds- og udvalgssekretaria-

tet) 
4. Notat om praksisplanens økonomiske konsekvenser (FU) 
5. Protokoludskrift fra behandling af praksisplanen i Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktisk 

behandling den 23.09.2008  (FU) 
 
Sagsnr:  08007690 
Arkiv: 1-30-72 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 6 
 
SAG NR. 3 

BEVILLING AF MIDLER TIL ERHVERVSUDVIKLING 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender Vækstforum Hovedstadens anbefalinger og bevilger: 
 
1. 1,3 mio. kr. til projektet International Students International Career (ISIC) – 

under forudsætning af medfinansiering fra EU Socialfond samt øvrig national 
medfinansiering, 

2. 1,0 mio. kr. til projektet Klima, kommuner og vand – Brugerdreven innovati-
on, under forudsætning af medfinansiering fra program for brugerdreven in-
novation og de deltagende kommuner, og 

3. 1,0 mio. kr. til projektet Nyttiggørelse og organisation af biomedicinsk forsk-
ning under forudsætning af medfinansiering fra fonde, virksomheder og CBS 

 
 
RESUME 
 
Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der med udgangspunkt i Erhvervsudvik-
lingsstrategien bevilges midler til følgende 3 projekter: International Students In-
ternational Career (ISIC), Klima, kommuner og vand – brugerdreven innovation 
samt Nyttiggørelse og organisation af biomedicinsk forskning. 
 
For de tre projekter anbefales bevilget medfinansiering på 3,3 mio. kr. af en sam-
let projektøkonomi på 17 mio. kr. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Vækstforum har, jvf. vedlagte referat, på sit møde den 27. oktober 2008 besluttet 
at anbefale regionsrådet at godkende følgende initiativer og bevillinger i henhold 
til lov om erhvervsfremme: 
 
1. International Students International Career (ISIC) 
Der er tale om et initiativ fra Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi, hvor fast-
holdelse af udenlandske studerende er et delprojekt under et af de 33 prioriterede 
initiativer i erhvervstrategien: Øge arbejdskraftudbuddet i Region Hovedstaden.  
 

10 



11 

Projektet, der er indsendt af Ingeniørforeningen (IDA) i et bredt partnerskab med 
bl.a. erhvervsorganisationer og universiteter, skal udvikle metoder og koncepter, 
der skal medvirke til, at højtuddannede studerende forlænger deres ophold i Dan-
mark efter endt uddannelse. Herigennem øges udbuddet af arbejdskraft i regionen, 
ligesom universiteternes tiltrækningskraft og integrationen forbedres.  
 
Hovedaktiviteterne i projektet vil være delt i tre elementer: 1) Mødet mellem ud-
dannelsesinstitutionerne og virksomhederne, 2) mødet mellem de udenlandske 
studerende/kandidater og virksomhederne, 3) mødet mellem de udenlandske stu-
derende/kandidater og samfundet. Der er tale om en flerstrenget indsats, hvor der 
er fokus på at få integreret den udenlandske arbejdskraft både i virksomhederne 
og i det danske samfund. 
 
Projektets samlede budget er på 5,2 mio. kr., der finansieres med 2,6 mio. kr. fra 
EU Socialfond, 1,3 mio. kr. fra de deltagende parter samt 1,3 mio. kr. fra de regi-
onale udviklingsmidler.  
 
2. Klima, kommuner og vand – Brugerdreven innovation 
Vækstforum har hvert år indstillingsret til ét større regionalt projekt under Er-
hvervs- og Byggestyrelsens program for brugerdreven innovation, hvor program-
met vil bidrage med 6 mio. kr. Vækstforum har i år udpeget projektet ”Klima, 
kommuner og vand – brugerdreven innovation”, der er udarbejdet af Foreningen 
Momentum i samarbejde med Væksthus Hovedstadsregionen og kommunale par-
ter.  
 
Gennem fem forskellige innovationsforløb, hvoraf fire er på plads, vil projektet 
søge løsninger på forskellige udfordringer mht. klimaforandringer og vand. Kø-
benhavns Energi vil nytænke slutbrugeres (grundejere, boligforeninger mv.) ad-
færd i relation til regnvand og afledningen heraf ved at søge at reducere aflednin-
gen af regnvand med op til 30 %. Frederikssund Kommune vil i forbindelse med 
udformningen af det planlagte nye byområde St. Rørbæk udvikle en bydel som er 
vandressourcemæssigt neutral gennem anvendelse af ny teknologi og brugerind-
dragelse. Furesø Kommune vil med fokus på de statslige og kommunale ramme-
vilkår for regnvand og afledning heraf se på de forhold der involverer medarbej-
dere og borgere. Gribskov Kommunes fokus er i kommuneplanen på udvikling af 
processer, der integrerer klimaudfordringerne vedr. vand i den kommunale for-
valtning og planlægning. 
 
Projektets samlede budget er på 8 mio. kr., hvoraf 6 mio. kr. søges finansieret via 
program for brugerdreven innovation, 1 mio. kr. fra projektets deltagere og 1 mio. 
kr. i regionale midler.  
 
3. Nyttiggørelse og organisation af biomedicinsk forskning 
En forudsætning for udvikling af nye lægemidler og nye behandlingsformer er, at 
der er god kontakt og udveksling mellem den basale biomedicinske forskning og 
den kliniske forskning. Formålet med projektet “Nyttiggørelse og organisering af 
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biomedicinsk forskning” er at opnå viden om, hvilken konkret organisering af 
forskningsindsatsen der bedst understøtter, at landvindinger i de basale biovi-
denskaber omsættes til nye og bedre lægemidler og ny behandling. Organiseret 
samarbejde mellem basal biomedicinsk forskning og klinisk forskning kendes 
under begrebet ”translatorisk forskning”. 
 
Undersøgelsen gennemføres i praksis ved en kortlægning af forskningssamarbej-
det mellem biomedicinske forskere ved Københavns Universitet og ved hospitaler 
indenfor og udenfor hovedstadsregionen i perioden 1995-2005. Samtidig kortlæg-
ges al patentering fra samme forskningsmiljøer i samme periode. På den måde vil 
det være muligt at fastlægge, om translatorisk forskning giver anledning til mere 
og tidligere patentering. Herfra vil man videre kunne følge universitets- og hospi-
talsforskningens bidrag til den fødekæde, som er meget vigtig for regionens bio- 
og farmavirksomheder og for biosundhedsklyngen som helhed.  
 
Projektet understøtter Vækstforum Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi idet 
resultaterne medvirker til: 
• At forbedre rammebetingelserne for aktørerne inden for biosundhedsklyngen, 
• At øge samspillet mellem forskning og udvikling i klyngen, og 
• At forskning omsættes til innovation. 
 
Derudover følges projektet af nøglepersoner fra farmaindustrien, en repræsentant 
fra Lægemiddel- 
industriforeningen (LIF), Medicon Valley Alliance og Københavns Universitets 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet.  
 
Projektets samlede budget er på 3,85 mio. kroner. Heraf søges 962.500 kroner (25 
%) fra de regionale erhvervsfremmemidler. Derudover finansieres 1,88 mio. kro-
ner af fonde og virksomheder (Novo Nordisk, Novo A/S, Lundbeckfonden og 
Novo Nordisk Fonden) og 1,1 mio. kroner af Copenhagen Business School 
(CBS). 
 
Opsummering 
Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der med udgangspunkt i Region Hoved-
stadens Erhvervsudviklingsstrategi bevilges midler til følgende tre projekter: In-
ternational Students International Career (ISIC), Klima, kommuner og vand - bru-
gerdreven innovation og Nyttiggørelse og organisation af biomedicinsk forskning. 
For de tre projekter anbefales bevilget støtte til medfinansiering på 3,3 mio. kr. af 
en samlet projektøkonomi på min. 17 mio. kr. 
 
Der henvises i øvrigt til referat fra Vækstforums møde den 27. oktober 2008, der 
er vedlagt som bilag. 



 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne kan afholdes inden for budgetrammen til regional erhvervsudvikling i 
2009. For budgetoverslagsårene 2010-2011 tages forbehold for den samlede til-
skudsramme til regional erhvervsudvikling. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDET BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Referat fra Vækstforums møde den 27. oktober 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08002974 
Arkiv: 1-15-0-76 
 
 

13 



Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 8 
 
SAG NR. 4 

WORLD OUTGAMES 2009 - STØTTE FRA REGION HOVEDSTADEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at der gives principielt tilsagn om et tilskud på 1,0 mio. kr. til finansiering af 

udgifterne i forbindelse med afvikling af projektet World Outgames 2009, 
2. at bevillingstilsagnet fra Region Hovedstaden betinges af dokumentation for at 

finansieringen af det samlede budget i det væsentligste er tilvejebragt, og 
3. at der fremsendes regnskab for projektet med henblik på stillingtagen til an-

vendelsen af et eventuelt overskud. 
 
 
RESUME 
 
Der foreslås afgivet principielt tilsagn om et tilskud på 1,0 mio. kr. til finansiering 
af udgifterne i forbindelse med det internationale sports-, kultur- og menneskeret-
tighedsprojekt World Outgames 2009, som afvikles i hovedstadsregionen i august 
2009.  
 
Projektet, som er nævnt i den regionale erhvervsudviklingsstrategi og den regio-
nale begivenhedsstrategi, indstilles støttet af de regionale kulturmidler. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
World Outgames er en international sports-, kultur- og menneskerettighedsbegi-
venhed. Begivenheden kaldes også OL for homoseksuelle, fordi den primære 
målgruppe er seksuelle minoritetspersoner; men arrangørerne byder alle velkomne 
som deltagere, frivillige, gæster eller tilskuere. 
 
Når World Outgames afholdes i hovedstadsregionen fra den 25. juli til den 2. au-
gust 2009, er det anden gang begivenheden finder sted. Første gang var i Montreal 
i 2006. 
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World Outgames i København forventes at tiltrække 8.000 betalende deltagere. 
Det er oplyst, at pr. 1. oktober 2008 havde 2.950 tilmeldt sig og betalt deltagerge-
byr. Ud over de betalende deltagere forventes det, at World Outgames som begi-
venhed vil tiltrække 10.000 tilrejsende turister. Arrangørerne forventer, at 650.000 
lokale borgere og indenlandske og udenlandske turister vil opleve begivenheden. 
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Programmet for World Outgames 2009 omfatter et sportsprogram, et kunst- og 
kulturprogram, tre festivaler, flere udstillinger og en menneskerettighedskonferen-
ce:  
Sportsprogrammet forventes at tiltrække 6.500 betalende deltagere i 38 forskel-
lige sportsgrene og afvikles på 15 forskellige lokaliteter i hovedstadsregionen. 
Kulturprogrammet præsenterer udstillinger, samtidskunst, film-, kor- og tango-
festivaler. Som et særligt initiativ har 7 OutCities-byer: Melbourne, Rio de Janei-
ro, Tel Aviv, Amsterdam, Mexico City, Reykjavik og Århus taget imod en invita-
tion til at vise det bedste af deres kulturliv frem i forbindelse med en kulturrute 
gennem Københavns gader.  
Konferenceprogrammet afvikles i DR byen og på IT universitetet i samarbejde 
med Institut for Menneskerettigheder, IBM og Amnesty International. Konferen-
cen forventer 1.000 deltagere.  
 
Der opbygges en frivilligorganisation, hvor ca. 2.500 frivillige under ledelse af 60 
Volunteer Managers skal stå for alle de praktiske udfordringer på lokaliteterne for 
de forskellige arrangementer. Arrangørerne håber, at denne frivilligorganisation 
senere vil kunne benyttes til andre store sports- eller kulturbegivenheder. 
 
Økonomi 
Der ansøges om et tilskud fra Region Hovedstaden på 1,0 mio. kr. 
 
Udgifter og indtægter i forbindelse med World Outgames 2009 balancerer med 
54,5 mio. kr. Københavns Kommune har bevilget 25,0 mio. kr. omegnskommuner 
har bevilget 0,65 mio. kr. M-Fonden (Fonden til Markedsføring af Danmark) har 
bevilget 6,1 mio. kr. og Tuborgfonden har bevilget 1,8 mio. kr. Sponso-
rer/leverandører forventes at bidrage med 5,52 mio. kr. (heraf 1,0 mio. kr. fra Re-
gion Hovedstaden). Deltagere forventes at bidrage med 9,56 mio. kr. og organisa-
tioner forventes af bidrage med 1,72 mio. kr. 
 
Arrangørerne vil blive anmodet om at fremsende regnskab for projektet med hen-
blik på stillingtagen til anvendelsen af et eventuelt overskud. 
 
Projektet er udførligt beskrevet i en ansøgning af 29. oktober 2008. Ansøgningen 
er vedlagt som bilag tillige med budget over indtægter og udgifter, programskitse 
og oversigt over samarbejdspartnere. 
 
Projektet er nævnt i den regionale erhvervsudviklingsstrategi og begivenhedsstra-
tegi og det harmonerer med beskrivelsen i budget 2009 af anvendelsesområdet for 
Region Hovedstadens midler til støtte af kulturelle formål.  



 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Tilskudet vil kunne afholdes indenfor 2008-budgetrammen til kulturinitiativer 
under øvrig regional udvikling. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Ansøgning af 29. oktober 2008 med budget, programskitse og oversigt over samarbejdspart-

nere (FU) 
 
Sagsnr:  08012682 
Arkiv: 1-26 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 9 
 
SAG NR. 5 

FORBEREDENDE VOKSENUNDERVISNING (FVU) OG ORDBLIN-
DEUNDERVISNING FOR VOKSNE 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at det meddeles voksenuddannelsescentrene, at regionsrådet ikke har bemærknin-
ger til de driftsoverenskomster, som ønskes indgået pr. 1. januar 2009. Regionsrå-
det kan konstatere, at der etableres et tilstrækkeligt og varieret tilbud om forbere-
dende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne, således at alle, 
der er berettigede til det, kan modtage undervisning inden for en rimelig geogra-
fisk afstand. 
 
 
RESUME 
 
På baggrund af de oplysninger om indgåelse af driftsoverenskomster, som 
VUC’erne har fremsendt, kan det konstateres, at der etableres et tilstrækkeligt 
tilbud i variation mellem VUC’ernes eget tilbud, og tilbud som forestås af private 
driftsoverenskomstparter. Overalt i Region Hovedstaden etableres tilbuddet, så det 
er tilgængeligt for alle inden for en rimelig geografisk afstand. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Voksenuddannelsescentrene i Region Hovedstaden har fremsendt oplysning om, 
hvilke driftsoverenskomster om varetagelse af forberedende voksenundervisning 
(FVU) og ordblindeundervisning for voksne, der ønskes indgået pr. 1. januar 
2009. 
 
Forinden et VUC indgår en driftsoverenskomst, indhentes der en udtalelse fra 
uddannelsesudvalget og regionsrådet høres. Uddannelsesudvalget er et rådgivende 
organ, som er nedsat af bestyrelsen for det enkelte VUC. Arbejdsgivere og ar-
bejdstagere og driftsoverenskomstparter vedr. FVU og ordblindeundervisning 
udpeger repræsentanter til uddannelsesudvalget. 
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I henhold til FVU-loven skal regionsrådet i samarbejde med VUC og andre udby-
dere af FVU og ordblindeundervisning koordinere indsatsen i regionen herunder 
den geografiske placering af udbuddet og kapaciteten med henblik på at sikre, at 
der er et tilstrækkeligt og varieret tilbud til alle. 



18 

 
Som grundlag for koordinering af FVU anvendes de planer for centrenes og 
driftsoverenskomstparternes udbud af FVU og ordblindeundervisning, som det 
enkelte VUC skal udarbejde iht. FVU-loven og FVU-bekendtgørelsen. Regions-
rådet skal høres om planerne. 
 
Regionsrådet behandlede disse planer i mødet den 20. maj 2008 (sag nr. 12), hvor 
regionsrådet kunne konstatere, at der i Region Hovedstaden er etableret et til-
strækkeligt tilbud om forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning 
for voksne, således at alle, der er berettigede til det, kan modtage undervisning 
inden for en rimelig geografisk afstand. 
 
Voksenskolen i Albertslund rettede i juli 2008 henvendelse til undervisningsmini-
steren vedr. det igangværende udbud af FVU og ordblindeundervisning. Under-
visningsministeren har svaret, som det fremgår af vedlagte kopier af breve af 8. og 
5. september 2008. Der henvises i brevene til, at regionsrådet skal udtale sig ved 
høring og varetage sin koordinerende funktion med hensyn til den geografiske 
placering af udbuddet og kapaciteten. Som det fremgår af sagsfremstillingen og 
den oversigt, som er vedlagt sagen, er der ikke grundlag for, at regionsrådet frem-
sætter særlige bemærkninger til VUC’ernes indgåelse af driftsoverenskomster pr. 
1. januar 2009. 
 
Regionens kompetence er begrænset til at modtage oplysning om udbuddet af 
forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning for voksne herunder 
om den geografiske placering af udbuddet og kapaciteten. På det grundlag skal 
regionsrådet tage stilling til, om der er et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestil-
bud til alle. Regionsrådet tager ikke stilling til, om undervisningen varetages bedst 
i VUC’s eget regi eller af en driftsoverenskomstpart eller hvilken driftsoverens-
komstpart, der vil være bedst egnet til at varetage opgaven. Det fremgår af FVU-
loven, at undervisning skal udbydes både af VUC og af andre typer af undervis-
ningsinstitutioner mv. Regionsrådets opgave vedrørende koordinering af indsatsen 
iht. lov om forberedende voksenundervisning (FVU) og ordblindeundervisning er 
nærmere beskrevet i et notat af 24. april 2008, som er vedlagt som bilag. 
 
Det fremgår af det materiale, som er fremsendt fra VUC’erne og af en oversigt, 
der er vedlagt som bilag, at der i alle områder af regionen er et samspil mellem 
undervisning, som forestås af VUC og undervisning, som forestås af driftsover-
enskomstparter.  
 
Undervisningen udbydes overalt i regionen inden for en rimelig geografisk af-
stand, hvorved iht. FVU-bekendtgørelsen forstås, at tilbuddet skal være beliggen-
de inden for 75 minutters befordringstid med nærmeste offentlige transportmiddel 
fra deltagerens bopæl, medmindre tilbuddet ligger inden for en afstand på 30 km 
ad offentlig vej. 
 



Efter administrationens opfattelse er der ikke grundlag for, at regionsrådet frem-
sætter særlige bemærkninger til den planlagte indgåelse af driftsoverenskomster 
om FVU og ordblindeundervisning. Regionsrådet kan konstatere, at der overalt i 
Region Hovedstaden er et tilstrækkeligt og varieret tilbud til alle, således at alle, 
der er berettigede til det, kan modtage undervisning inden for en rimelig geogra-
fisk afstand. Efter de oplysninger, som administrationen har modtaget, er der ikke 
ventelister noget sted i regionen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser 
for Region Hovedstaden. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Oversigt af 14. oktober 2008 over VUC’ernes udbud af og driftsoverenskomster om FVU og 

ordblindeundervisning (FU) 
2. Notat af 24. april 2008 om koordinering af indsatsen iht. lov om forberedende voksenunder-

visning og ordblindeundervisning for voksne (FU) 
3. Breve fra undervisningsministeren af 8. og 5. september 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08012497 
Arkiv: 1-30-76 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 10 
 

Afrapportering fra underudvalget vedrørende hospitalsområdet 
 
SAG NR. 6 

AFRAPPORTERING FRA UNDERUDVALGET VEDRØRENDE HOSPI-
TALSOMRÅDET – ETABLERING AF PATIENTHOTELLER 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
Det indstilles, 
at underudvalgets anbefalinger i afrapporteringen indgår i regionens videre arbej-
de med etablering af patienthoteller. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Underudvalget vedrørende hospitalsområdet har på 4 møder i henhold til del-
kommissorium analyseret og drøftet mulighederne for en øget anvendelse af pati-
enthoteller i regionen. Underudvalget har i henhold til kommissoriet arbejdet med 
følgende elementer: 
 Analysere og vurdere, hvilke patientkategorier der kan have gavn af et pati-

enthotel, 
 Analysere og vurdere behovet for patienthotelkapacitet, 
 Drøfte bemandingen af patienthotellerne, 
 Drøfte mulighederne for kompetenceudvikling og uddannelse for patienthotel-

lernes personalegrupper. 
 
Der har i 2008 været nedsat en arbejdsgruppe i regionen med repræsentanter for 
regionens hospitaler. Arbejdsgruppens opgave var dels at definere og afdække, 
hvilke patientgrupper, der kan forventes at få gavn af patienthoteller, dels at vur-
dere de driftsøkonomiske konsekvenser af etableringen af patienthoteller samt 
bemanding og personalets behov for kompetenceudvikling og uddannelse. Under-
udvalget vedrørende hospitalsområdet har i sine drøftelser taget udgangspunkt i 
arbejdsgruppens ”Rapport om patienthoteller i Region Hovedstaden” og har valgt 
at vedlægge rapporten som bilag til sin afrapportering. 
 
På denne baggrund har underudvalget følgende anbefalinger: 

 Udvalget finder, at det er vigtigt, at man i arbejdet med patienthoteller har 
fokus på, at patienten/gæsten oplever opholdet som trygt. Dette skal gøres ved 
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at skabe gode instrukser omkring sikkerheden og sikre sig, at patienten er in-
formeret om disse. 

 
 Udvalget støtter, at der foretages en detaljeret undersøgelse af behovet for 

patienthotelsenge/værelser i regionen som helhed og på hvert enkelt hospital. 
 
 Udvalget finder, at patienthoteller er et godt tilbud til selvhjulpne patienter, 

hvor patientens/gæstens egne ressourcer udnyttes, og patienten dermed ople-
ver større frihed, mindre sygeliggørelse og hurtigere tilbagevenden til en nor-
mal hverdag. Udvalget anbefaler derfor, at der oprettes patienthoteller og pati-
enthotelsenge/værelser i det omfang, det ud fra det enkelte hospitals speciale-
sammensætning og størrelse findes fagligt relevant samt økonomisk rentabelt, 
og dermed sikres bedre brug af personale ressourcer.  

 
 Udvalget finder, at patienthotellerne kan være med til at styrke arbejdet med at 

skabe et rummeligt arbejdsmarked i hospitalsvæsenet. 
 
 Udvalget finder, at der ved etablering af nye patienthoteller bør udarbejdes en 

strategi, der sikrer, at de eksisterende afdelinger får kendskab til patienthotel-
let og motiveres til at henvise patienter til dette umiddelbart efter etableringen. 
En sådan strategi skal sikre, at der ikke bliver en lang indkøringsperiode før 
afdelingerne vænner sig til at indskrive deres patienter på patienthotel. 

 
 Udvalget finder det væsentligt, at pårørende har mulighed for at bo på patient-

hotellet. Derfor bør alle værelser indrettes, så der er plads til to personer. 
 
 Udvalget finder, at nye patienthoteller bør ligge separat på hospitalet og være 

indrettet uden hospitalspræg. Det findes hensigtsmæssigt, hvis patienthoteller 
kan placeres i fysisk nærhed af barselsafsnit. 

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Afrapporteringen indebærer i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Afrapportering om patienthoteller af 9. oktober 2008 (FU) 
2. Rapport om patienthoteller i Region Hovedstaden af oktober 2008 (FU) 

 
Sagsnr:  08013193 
Arkiv: 1-30-74 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 11 
 
SAG NR. 7 

STATUS FOR IMPLEMENTERING AF HOSPITALSPLANEN OG PSY-
KIATRIPLANEN – NOVEMBER 2008 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at status for implementeringen af hospitalsplanen og psykiatriplanen godkendes.  
 
 
RESUME 
 
Som led i den løbende afrapportering til regionsrådet har administrationen udar-
bejdet ”Status for implementering af hospitalsplanen og psykiatriplanen”.  
 
Hospitalsplanen og psykiatriplanen blev vedtaget i maj 2007 og gennemføres lø-
bende. Der er således allerede i 2007 og 2008 gennemført mange ledelsesmæssige 
sammenlægninger, flytning af funktioner, omlægning af optageområder og etable-
ret ude- og samarbejdsfunktioner. Der vil også i 2009 ske ændringer i hospitals-
strukturen som led i gennemførelsen af planerne, som fremgår af den udarbejdede 
redegørelse.  
 
Regionsrådet har siden juni bevilget 689 mio. kr. til anlægsprojekter relateret til 
gennemførelsen af hospitals- og psykiatriplanerne. 
 
Som led i implementeringen af hospitals- og psykiatriplanen vil der på en række 
tværgående områder blive udarbejdet fælles retningslinier og anbefalinger, som 
skal sikre et ensartet niveau på tværs af regionen, bl.a. omkring akutområdet, pati-
enthoteller og kvinde-barn området.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Administrationen har som led i den løbende afrapportering til regionsrådet (jf. 
årshjulet) udarbejdet ”Status for implementering af hospitalsplanen og psykiatri-
planen – november 2008” (vedlagt).  
 
Afrapporteringen vil fremover blive fremlagt i regionsrådet i maj og november.  
 
Gennemførte og planlagte omlægninger 
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Hospitalsplanen og psykiatriplanen blev vedtaget i maj 2007 og indeholder re-
gionsrådets planer for udviklingen af henholdsvis psykiatrien og somatikken. Pla-
nerne skal dermed danne grundlag for den nødvendige tilpasning af opgaveforde-
lingen mellem regionens hospitaler og inden for psykiatrien.  
 
Planerne gennemføres løbende - og meget er gennemført allerede i 2007 og 2008. 
Der er således på en række afdelinger sket en ledelsesmæssig sammenlægning, 
som i flere tilfælde er sket før en fysisk flytning for at koordinere den fremtidige 
arbejdsdeling og for at fastholde personalet i fusionsprocessen.  
 
Endvidere er der som led i implementeringen af hospitalsplanen sket en samling 
og flytning af funktioner mellem hospitaler. Udover flytning af funktioner er der 
også sket en omlægning af optageområder, idet hospitalernes optageområder er 
fastlagt ud fra de nye kommune- og bydelsgrænser. Endelig er der etableret en 
række ude- og samarbejdsfunktioner mellem hospitalerne, hvor funktionen leveres 
på et hospital af læger, som kommer fra et andet hospital. Hensigten med dette er 
at sikre en robust sundhedsfaglig og lokal forankring af funktionerne, samtidig 
med at der er entydighed i ledelsen.  
 
Der vil også i 2009 ske en række ændringer i hospitalsstrukturen som led i imple-
menteringen af hospitals- og psykiatriplanerne. De ændringer, som i forbindelse 
med budget 2009 er fastlagt til at ske i 2009, fremgår af den udarbejdede status. 
Administrationen har igangsat en proces med henblik på at fastlægge den konkrete 
tidsplan for ændringer. Tidsplanen vil blive fremlagt som en del af afrapporterin-
gen til regionsrådet i maj 2009.  
 
De gennemførte omlægninger, som er sket for at implementere hospitalsplanen, 
har fremrykket behovet for investeringer i bygningsmæssige og midlertidige for-
anstaltninger. Regionsrådet har således siden juni 2007 bevilget 689 mio. kr. til 
anlægsprojekter relateret til hospitals- og psykiatriplanerne. Det skønnes, at der 
også i 2009 vil være behov for investeringer udover det vedtagne investerings-
budget.  
 
I forhold til anlægsinvesteringer pågår der endvidere aktuelt en proces med udar-
bejdelse af generalplaner for hospitalernes realisering af hospitals- og psykiatri-
planen. Denne proces forventes afsluttet primo 2009. Samtidig afventes indstillin-
gen fra Ekspertpanelet for sygehusinvesteringer til regeringen i november 2008. 
Regeringen vil i forlængelse af dette udmelde en tilsagnsramme til regionerne 1. 
februar 2009. 
 
Gennemførelsen af hospitalsplanen forventes at medføre rationaliseringsgevinster 
på 250 – 300 mio. kr. pr. år for Region Hovedstaden, når alle delelementer i pla-
nen er gennemført. Den løbende gennemførelse vil give en successiv opnåelse af 
denne rationaliseringsgevinst, og gennemførelsen af hospitalsplanens delelemen-
ter til og med 2009 vil udløse en årlig driftsbesparelse på ca. 80 mio. kr. 
 



Status for tværgående projekter 
Der har i forbindelse med implementeringen af hospitalsplanen været nedsat en 
række administrative arbejdsgrupper, som på tværgående områder har udarbejdet 
retningslinjer og anbefalinger, som skal sikre et ensartet højt niveau på tværs af 
regionen.  
 
I redegørelsen beskrives hovedkonklusionerne fra de rapporter og retningslinjer, 
der er udarbejdet eller er under udarbejdelse på følgende områder:  
- Akutområdet 
- Præhospitalsområdet 
- Patienthoteller 
- Kvinde-barn området 
 
Herudover er der i forhold til neurologien sket en konkretisering af hospitalspla-
nen i forhold til opgavefordeling mellem hospitaler samt den faglige og organisa-
toriske forankring af demensenhederne.  
 
Regionsrådet har derudover besluttet at nedsætte fire politiske følgegrupper, som 
hver skal arbejde med et tværgående tema (akutmodtagelse af patienter; kvinde-
barn enheder, patienthoteller og psykiatri) i forhold til de kommende byggeprojek-
ter.  
 
Implementering af psykiatriplanen 
Implementeringen af psykiatriplanen følger hospitalsplanen, og redegørelsen in-
deholder en samlet afrapportering for implementeringen på en række områder, 
hvor status er fælles. Der er endvidere udarbejdet en status for implementeringen 
af psykiatriplanen, herunder for et tværgående projekt om akutbetjeningen inden 
for psykiatrien.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Afrapporteringen indebærer i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Forretningsudvalget anbefaler, at orienteringen om status tages til efterretning. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Status for implementering af hospitals- og psykiatriplanen – november 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08012615 
Arkiv: 1-12-72 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 12 
 
SAG NR. 8 

FORNYELSE AF VENTILATIONSANLÆG TIL APOTEKETS PRO-
DUKTIONSLOKALE PÅ HVIDOVRE HOSPITAL 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at der meddeles anlægsbevilling på 1,6 mio. kr. til 

fornyelse af ventilationsanlæg til apotekets produktionslokale på Hvidovre Ho-
spital, og 

2. at udgiften finansieres af den i anlægsbudgettet for 2009 afsatte renoverings-
pulje. 

 
 
RESUME 
 
Lægemiddelstyrelsen har i sin seneste inspektion af apotekets fremstilling af anti-
biotikablandinger og medicin på Hvidovre Hospital præciseret, at en fortsat an-
vendelse af produktionslokalet kræver ændring af ventilationsforholdene.  
 
Efterlevelse af påbuddet kræver installation af et nyt ventilationsanlæg og en ræk-
ke el- og bygningsmæssige arbejder for et samlet beløb på 1,6 mio. kr., som finan-
sieres af den i anlægsbudget 2009 afsatte renoveringspulje. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Lægemiddelstyrelsen har i sin seneste inspektion af apotekets fremstilling af anti-
biotikablandinger og medicin på Hvidovre Hospital præciseret, at en fortsat an-
vendelse af produktionslokalet kræver ændring af ventilationsforholdene. En 
manglende efterlevelse af påbuddet vil medføre, at produktionen må ophøre. 
 
Såfremt produktionen ophører i apotekets produktionslokale, skal fremstillingen 
af antibiotikablandinger og medicin i stedet foretages decentralt af sygeplejersker 
i medicinrummene på de respektive afdelinger, hvilket indebærer en mindre hen-
sigtsmæssig tilrettelæggelse af produktionen. 
 
Efterlevelse af påbuddet kræver installation af et nyt ventilationsanlæg og en ræk-
ke el- og bygningsmæssige arbejder for et samlet beløb på 1,6 mio. kr. 
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Ventilationsanlægget installeres således, at det senere vil kunne flyttes til apoteks-
enhedens fremtidige placering i forbindelse med gennemførelsen af hospitalspla-
nen på Hvidovre Hospital. 
 
Installationen af ventilationsanlægget og ombygningsarbejderne planlægges gen-
nemført i perioden januar – marts 2009. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne finansieres af det beløb, der er afsat på anlægsbudgettet for 2009 til 
renovering mv. på sundhedsområdet. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 0800433 
Arkiv: 1-21 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 14 
 
SAG NR. 9 

UDPEGNING AF EN REPRÆSENTANT TIL BESTYRELSEN FOR ER-
HVERVSSKOLEN NORDSJÆLLAND 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet udpeger et medlem af bestyrelsen for Erhvervsskolen Nordsjæl-
land. 
 
 
RESUME 
 
Regionsrådet udpeger medlemmer af erhvervsskolernes bestyrelser, hvis der er 
indsat en bestemmelse om det i skolens godkendte vedtægter. I henhold til lov-
givningen udpeger regionsrådet medlemmer af bestyrelserne for erhvervsakade-
mier og professionshøjskoler. 
 
Efter en forestående ændring af vedtægterne for Erhvervsskolen Nordsjælland 
skal der udpeges en repræsentant for Region Hovedstaden til skolens bestyrelse. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Erhvervsskolen Nordsjælland (tidligere Erhvervsskolen Hamlet) har rettet hen-
vendelse til Region Hovedstaden og oplyst, at skolens vedtægter vil blive ændret 
pr. 1. januar 2009. Ændringerne vil indebære, at 1 medlem af erhvervsskolens 
bestyrelse skal udpeges af Region Hovedstaden. 
 
I henhold til lovgivningen udpeger regionsrådet medlemmer af bestyrelserne for 
erhvervsakademier og professionshøjskoler. Der er ikke fastsat bestemmelser i 
lovgivningen, hvorefter regionerne skal repræsenteres i erhvervsskolernes besty-
relser, og regionerne er derfor kun repræsenteret i bestyrelserne for de erhvervs-
skoler, som har indsat en bestemmelse om det i deres godkendte vedtægter. 
 
Erhvervsskolen Nordsjælland varetager både erhvervsuddannelser (fx håndvær-
kerfag), gymnasiale uddannelser (HTX og HHX) og erhvervsakademiuddannelser 
(fx laborant). For så vidt angår erhvervsakademiuddannelser indgår Erhvervssko-
len Nordsjælland i Erhvervsakademi Hovedstaden B. 
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I Erhvervsakademi Hovedstaden B indgår erhvervsskolerne: Niels Brock, Hotel 
og restaurantskolen, Handelsskolen København Nord og Erhvervsskolen Nord-
sjælland.  
 
Regionsrådet har udpeget Michael Lange (V) som medlem af bestyrelsen for Er-
hvervsakademi Hovedstaden B og som medlem af bestyrelsen for Niels Brock. 
 
Regionsrådet har i alle hidtidige sager udpeget repræsentanter til bestyrelserne for 
ungdoms- og voksenuddannelsesinstitutioner, hvis der i overensstemmelse med 
den pågældende skoles vedtægter er fremsat anmodning om udpegning. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne i forbindelse med varetagelse af hvervet afholdes af administrations-
budgettet. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Peter Kay Mortensen (A) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Vedtægt for Erhvervsskolen Nordsjælland (FU) 
 
Sagsnr:  08012838 
Arkiv: 1-01-76 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 1 
 
SAG NR. 10 

UDBUDSSAG (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. december 2008, sag nr. 2 
 
SAG NR. 11 

AFTALESAG (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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Den 25. november 2008 REGIONSRÅDET 
 
Forretningsudvalget den 18. november 2008, sag nr. 15 
 
SAG NR. 12 

EJENDOMSSAG (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
 
 
 
 

33 


	HANDLINGSPLAN 2009 FOR POLITIK FOR SUNDHEDSFORSKNING FOR REGION HOVEDSTADEN
	PRAKSISPLAN FOR KIROPRAKTIK 2008-2011 – GODKENDELSE EFTER HØRING
	BEVILLING AF MIDLER TIL ERHVERVSUDVIKLING
	WORLD OUTGAMES 2009 - STØTTE FRA REGION HOVEDSTADEN
	FORBEREDENDE VOKSENUNDERVISNING (FVU) OG ORDBLINDEUNDERVISNING FOR VOKSNE
	AFRAPPORTERING FRA UNDERUDVALGET VEDRØRENDE HOSPITALSOMRÅDET – ETABLERING AF PATIENTHOTELLER
	STATUS FOR IMPLEMENTERING AF HOSPITALSPLANEN OG PSYKIATRIPLANEN – NOVEMBER 2008
	FORNYELSE AF VENTILATIONSANLÆG TIL APOTEKETS PRODUKTIONSLOKALE PÅ HVIDOVRE HOSPITAL
	UDPEGNING AF EN REPRÆSENTANT TIL BESTYRELSEN FOR ERHVERVSSKOLEN NORDSJÆLLAND
	UDBUDSSAG (FORTROLIG)
	AFTALESAG (FORTROLIG)
	EJENDOMSSAG (FORTROLIG)



